préstimo, uma vez que as ações previstas em contrato, 
e que condicionam a liberação dos recursos, já foram 
satisfatoriamente realizadas.

São as seguintes as condições do empréstimo:
Devedor: Ministério da Fazenda;
Credor: Banco Interamericano para Reconstru-

ção e Desenvolvimento (BIRD);
Valor: US$505.050.000,00 (quinhentos e cinco 

milhões e cinqüenta mil dólares dos Estados Unidos 
da América);

Prazo de desembolso: até 31-12-2004;
Amortização: 24 parcelas semestrais e conse-

cutivas, com vencimento de 15-11-2009 a 15-05-2021, 
correspondendo cada uma das 23 primeiras a 4,17% 
do valor desembolsado, e a última a 4,09%;

[...]

de 1989, do Senado Federal.

III – Voto

Diante do exposto, concluo o voto pela aprovação 
do pleito, nos termos do seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 36, DE 2004

Autoriza a República Federativa do Bra-
sil a contratar operação de crédito externo no 
valor total de US$505.050.000,00 (quinhentos 
e cinco milhões e cinqüenta mil dólares dos 
Estados Unidos da América), cujos recursos 
constituirão o ‘Primeiro Empréstimo Progra-
mático para a Sustentabilidade Ambiental’, 
no âmbito do Programa de Apoio Financeiro 
ao Brasil (PAFIB), destinada ao financiamen-
to de longo prazo do Tesouro Nacional.